Utworzenie Królestwa Polskiego połączonego unią personalną z po-
tężnym Imperium Rosyjskim umożliwiło powrót do idei powsta-
nia uniwersytetu w Warszawie. Konieczność taką argumentowano
faktem, że zarówno Kraków, jak i Wilno ze znajdującymi się tam
szkołami wyższymi znalazły się poza granicami Królestwa Kongreso-
wego. W związku z powyższym, 7/19 listopada 1816 r. car Aleksander
I wydał dekret ustanawiający Szkołę Główną w Warszawie39. Nazwę
tę na wniosek dziekanów w marcu 1817 r. zmieniono na Uniwersy-
tet Królewsko-Warszawski. Zgodnie z dokumentami fundacyjnymi,
w skład uniwersytetu wchodziło pięć wydziałów, tj.

zostały przeniesione do Seminarium Głównego, utworzonego de-
kretem cara Aleksandra I z dnia 11/23 listopada 1823 r. Projekt cał-
kowitego odłączenia Wydziału Teologii od uniwersytetu spotkał się
natomiast ze sprzeciwem Rady Administracyjnej uczelni, co skutko-
wało pozostaniem wydziału w strukturach uniwersytetu.